
Министерство спорта Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

профессиональная образовательная организация «Государственное училище 
(колледж) олимпийского резерва г. Иркутска»

'Ж ДАЮ:
тор ГУОР г. Иркутска 
__ А.А. Сахиуллин

февраля 2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах материальной поддержки обучающихся ФГБУ ПОО ГУОР г 

Иркутска 

г. Иркутск
2018 г



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона 
от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановления Правительства РФ от 17.12.2016г № 1390 «О формировании 
стипендиального фонда» (вместе с «Правилами формирования 
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета», «Нормативами для формирования стипендиального фонда за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета»), Устава ФГБУ ПОО 
ГУОР г Иркутска.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок выплаты стипендий и 
оказания других форм материальной поддержки студентам очной формы 
обучения Федерального государственного бюджетного учреждения 
профессиональной образовательной организации ««Государственное 
училище (колледж) олимпийского резерва г. Иркутска» (далее — училище).
1.3. Материальная поддержка студентов училища осуществляется за счет: 
а) средств федерального бюджета, выделяемых: - на стипендиальное 

обеспечение и премирование в соответствии с законодательством РФ;
- на оказание помощи нуждающимся студентам училища и организацию 
общественной, спортивной и оздоровительной работы;
б) средств, предназначенных для выплаты именных стипендий;
в) внебюджетных средств.

2. Стипендиальное обеспечение студентов
2.1. Стипендия - денежная выплата, назначаемая и выплачиваемая 

студентам, обучающимся по очной форме обучения.
2.2. В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29.12.2012 г № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» устанавливаются 
следующие виды стипендий:
- государственные академические стипендии;
- государственные социальные стипендии;
- именные стипендии;
- стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства 

Российской Федерации.
2.3. Государственные академические и социальные стипендии назначаются 

студентам, обучающимся в училище, за счет средств федерального бюджета.
2.4. Государственные академические стипендии назначается студентам, 
обучающимся по очной форме в зависимости от успехов в учебе.
2.5. Государственные социальные стипендии назначаются студентам, 

нуждающимся в социальной помощи.
2.6. Именные стипендии учреждаются органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами и 
назначаются студентам училища.
2.7. Размеры государственной академической стипендии студентам, 

государственной социальной стипендии студентам, определяемые 
Училищем, не могут быть меньше нормативов, установленных в 



соответствии счастью 10 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 г № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.8. Размеры государственной академической стипендии студентам, 
государственной социальной стипендии студентам, определяемые 
Училищем, включают в себя районный коэффициент 20%.
2.9. Размеры стипендий, устанавливаемых Президентом Российской 
Федерации или Правительством Российской Федерации, и порядок их 
выплаты определяются Президентом Российской Федерации (Распоряжение 
Президента РФ от 06.09.1993 № 613-рп «Об утверждении Положения о 
стипендиях Президента Российской Федерации») или Правительством 
Российской Федерации (постановление Правительства РФ от 06.04.1995 № 
309 «Об учреждении стипендий Правительства Российской Федерации для 
аспирантов и студентов государственных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования и высшего образования»).

3. Порядок назначения и условия выплаты государственной 
академической стипендии

3.1. Государственная академическая стипендия студентам назначается 
приказом директора училища. Состав стипендиальной комиссии назначается 
приказом директора.
3.2. Государственная академическая стипендия назначается студентам в 

зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной 
аттестации не реже двух раз в год. Государственная академическая 
стипендия назначается с первого числа следующего за сессией месяца. 
Студент, которому назначается государственная академическая стипендия, 
должен соответствовать следующим требованиям:
-обучаться на «отлично», «хорошо и отлично» или «хорошо»;
-отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 
"удовлетворительно";
-отсутствие академической задолженности.
3.3. В период с начала учебного года до прохождения первой 

промежуточной аттестации государственная академическая стипендия 
выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
3.4. Выплата государственной академической стипендии студентам 

осуществляется училищем один раз в месяц.
3.5. Выплата государственной академической стипендии студентам 

прекращается с момента отчисления обучающегося из училища
3.6. Выплата государственной академической стипендии студентам 
прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения 
студентом оценки "удовлетворительно" во время прохождения 
промежуточной аттестации, или образования у студента академической 
задолженности.



3.7. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также отпуске 
по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет не является основанием для прекращения выплаты 
назначенной обучающемуся государственной академической стипендии.
3.8. Вопрос о назначении академической стипендии студентам, принятым в 
порядке перевода из другого учебного заведения среднего 
профессионального образования; вышедшим из академического отпуска; 
восстановленным, рассматривается после очередной экзаменационной 
сессии.
3.9. В период прохождения студентами практики сохраняется назначенная им 
академическая стипендия.
3.10. Студенты-стипендиаты, имеющие продление экзаменационной сессии 

по болезни или другим уважительным причинам, подтвержденным 
соответствующими документами, с государственной академической 
стипендии не снимаются. Им выплачивается ранее назначенная стипендия до 
даты сдачи экзаменов и зачетов в пределах установленного индивидуального 
срока сессии. Вопрос о назначении стипендии далее рассматривается в 
установленном порядке, стипендия назначается с момента сдачи последнего 
экзамена или зачета.
3.11. За особые успехи в учебной деятельности студентам училища в 
пределах имеющихся средств могут устанавливаться повышенные стипендии 
в порядке определенном стипендиальной комиссией, включающей 
представителей студентов.
3.12. При наличии бюджетных средств, студентам, имеющим минимальное 

количество удовлетворительных оценок, проявивших себя в спорте, 
общественной работе, являющихся членами Сборных команд РФ и 
занявшими призовые места на Первенствах и Чемпионатах России, Европы и 
Мира, Олимпийских Играх стипендия устанавливается в пределах, 
определенных законодательством РФ.
4. Порядок назначения и условия выплаты государственной социальной 

стипендии
4.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, ост авшихся без попечения 
родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, 
инвалидами с детства, студентам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 
катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, 
студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 
ветеранами боевых действий, а также студентам из числа граждан, 
проходивших в течение не менее трех лет военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках 
Министерства внутренних дел Российской Федерации и федеральных 



государственных органах, в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских 
формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 
спасательных воинских формирования федералы? ого органа исполнительной 
власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, 
Службе внешней разведки Российской Федерации, органах службы 
безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе 
обеспечения мобилизационной подготовки оргавов государственной власти 
РФ на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, 
сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами «б»-«г» пункта1, подпунктом «а» пункта 2 и 
подпунктами «а»-«в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе» а также 
студентам, получившим государственную социальную помощь.
4.2. Назначение государственной социальной стипендии осуществляется 
приказом директора училища в пределах средств, предусмотренных на эти 
цели в стипендиальном фонде.
4.3. Государственная социальная стипендия назначается студенту училища с 

даты представления документа, подтверждающего соответствие одной из 
категорий граждан, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка. Документ 
предоставляется ежегодно.
В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из категорий 
граждан, указанных в п 4.1 настоящего Положения, является бессрочным, 
государственная социальная стипендия назначается студенту до окончания 
обучения.
4.4. Студенты, получающие государственную социальную стипендию, имеют 
право претендовать на получение государственной академической стипендии 
на общих основаниях.
4.5. Выплата социальной стипендии производится один раз в месяц.
4.6. Выплата государственной социальной стипендии приостанавливается 
при наличии задолженности по результатам экзаменационной сессии и 
возобновляется после ее ликвидации с момента приостановления выплаты 
указанной стипендии.
4.7. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с 

первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения действия 
основания ее назначения, и возобновляется с месяца, в котором был 
представлен документ, подтверждающий соответствие одной из категорий 
граждан, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка.
4.8. Выплата государственной социальной стипендии прекращается с 

момента отчисления студента из училища.
4.9. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также отпуске 

по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех ле I не является основанием для прекращения выплаты 
назначенной обучающемуся государственной социальной стипендии.

Другие формы материальной поддержки студентов.



5.1. Училище вправе за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, выделять средства на оказание материальной поддержки 
нуждающимся студентам в размере двадцати пяти процентов 
предусматриваемого им размера части стипендиального фонда, 
предназначенной на выплаты государственных академических стипендий 
студентам и государственных социальных стипендий студентам, а также 
средства для организации культурно-массовой, физкультурной и спортивной, 
оздоровительной работы со студентами в размере месячного размера части 
стипендиального фонда, предназначенной на выплаты государственных 
академических стипендий студентам и государственных социальных 
стипендий студентам, по образовательным программам среднего 
профессионального образования.
5.2. Решение об оказании единовременной материальной помощи 
принимается директором училища на основании личного заявления студента 
и, при необходимости, с предъявлением подтверждающих документов. 
Выплата материальной помощи студентам оформляется приказом директора 
училища.
5.3. Студентам может быть оказана материальная помощь в связи:

с о смертью родителей, усыновителей, опекунов, попечителей 
(выплачивается на основании документального подтверждения) в размере 
2000 руб.;

в связи с рождением ребёнка (выплачивается на основании
документального подтверждения) - 2000 руб.;

в связи с заключением брака (выплачивается на основании
документального подтверждения) - 1500 руб.;
- со стихийным бедствием, кражей имущества (выглачивается на основании 

документального подтверждения) - 1500 руб.;
с дорогостоящим лечением (операция, приобретение 

лекарств,выплачивается на основании документального подтверждения) - 
1500 руб.;
- тяжелым материальным и семейным положением - 1500 руб. и др.

и> & С Р . / л/с
Согласовано:

Н.П. Лин-бей-юан
Заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе

Начальник кадрово-юридической службы Фаттахов

Заместитель директора
По финансово-экономическим вопросам Н.В. Щетинина Н.В.

Студсовет:



Министерство спорта Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

профессиональная образовательная организация
«Государственное училище (колледж) олимпийского резерва г. Иркутска»

ПРИКАЗ
03.09.2018 г. № 01/03-33-1

г. Иркутск

«О внесении изменений в приказ №01/03-05-1 от 01.02.18 г.»

ПРИКАЗЫВАЮ: дополнить «Положение о формах материальной 
поддержки обучающихся в ФГБУ ПОО ГУОР г. Иркутска» следующим:

Ввести: пункт 5.4 Училище вправе производить премирование за счёт 
средств, полученных от предпринимательской деятельности. Премирование 
обучающихся осуществляется за:

- активное участие в культурной и общественной жизни Училища;

- организацию общественно-полезных мероприятий;

- активное участие в спортивных мероприятиях и соревнованиях, согласно 
Приложению № 1.

Основание: служебная записка заместителя директора по ФЭВ Н.В.
Щетининой от 03.09.2018 г.

Директор А.А. Сахиуллин

Согласовано:

Замдиректора по УВП
Н.П. Лин-Бей-юан

'«^5»ГД- 2018 г.

Замдиректора по ФЭВ 
' Н.В. Щетинина
СЗ 2018 г.

нсп. Инюшева С.И.



Размер выплат

1.1
Олимпийские игры, 
чемпионат мира

!. Кубок мира

~ Этапы Кубка мира.
’ 1 первенство Европы.

Европейский юношеский Олимпийски» 

естиваль

Занятое
Статтс официального ] место

явного сорев-»-!, _ ^^^внЫ^оревнования
!. Международные офиии

1.4

5 000

5 000
Чемиио

3 000
2.2

2 000
2.3

1 000

Первенство
I юнош

Е2

чемпиона! 1 врош
13. Кубок Европы1 (сумма этапов или финал), 

первенство мира

1-3 1
1

30 000

20 000

10 000

7 000

" . ........•-................................. . ....... . ............... .
2. Всероссийские официальные с I___

I (сумма этапов или финал]________
4—-^ъоРоссйи(м'олодежь).

Спартакиада молодёжи (финалы)

-фво’России (юниоры И юниорки. 
и и девушки), спартакиада 

'спортивных школ (финалы) 
I Сп^таккала^ш^Д^Д.

Е-ТТПрсчие межрегиональные и 
всероссийские официальные 
спортивные^оревновш1ия--------- .



Приложение № 1
К приказу от «^/» 2019 г

X е?/о/- за-/.

Дополнение к Положению о формах материальной поддержки обучающихся 
ФГБУ ПОО ГУОР г Иркутска.

Пункт 5 Изложить в следующей редакции:

Другие формы материальной поддержки студентов.
5.1. Училище вправе за счет бюджетных ассигнований федерального 
юджета, выделять средства на оказание материальной поддержки 

нуждающимся студентам в размере двадцати пяти процентов 
предусматриваемого им размера части стипендиального фонда 
предназначенной на выплаты государственных академических стипендий 
студентам и государственных социальных стипендий студентам, а также 
средства для организации культурно-массовой, физкультурной и спортивной 
оздоровительной работы со студентами в размере месячного размера части 
стипендиального фонда, предназначенной на выплаты государственных 
академических стипендий студентам и государственных социальных 
стипендии студентам, по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

5.2. Оказание материальной поддержки осуществляется в виде выплаты 
материальной помощи.

^пт^аг1г^)ИаЛЬНаЯ поддеРжка оказывается нуждающимся обучающимся
Ф1 ЬУ ПОО ГУОР г Иркутска, к которым относятся:
- обучающиеся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;
- обучающиеся, признанные в установленном порядке инвалидами I и II 
группы, дети-инвалиды;
- обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
- обучающиеся, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания полученного в период прохождения военной службы и (или) 
ветеранами боевых действий;
- обучающиеся, имеющие право на получение государственной социальной 
помощи, при предъявлении документа, подтверждающего факт отнесения



обучающего к категории, имеющих право на получение государственной 
социальной помощи;
- обучающиеся, относящиеся к категории малоимущих граждан;
- обучающиеся, заключившие брак;
- обучающиеся, при рождении детей;
- обучающиеся из многодетных семей;
- обучающиеся из не полных семей (имеющих только одного родителя);
- обучающиеся, имеющие родителей-инвалидов и родителей-пенсионеров;
- обучающиеся, имеющие детей инвалидов;
- обучающиеся, направленные училищем для участия в физкультурно
спортивных, социальных, образовательных и научных мероприятиях; 
Обучающиеся, попавшие в затруднительное положение в связи:
С оплатой или компенсацией медицинских операций, дорогостоящего 
лечения, приобретения дорогостоящих медикаментов, при наличии 
соответствующих медицинских рекомендаций;
С проведением платных медицинских осмотров и обследований 
(компьютерной томографии, ультразвукового исследования сердца, брюшной 
полости и т.д.)
- со смертью близких родственников (матери, отца, мужа, жены, сестры, 
брата, ребенка);
- с кражей личного имущества, разрушения или затопления жилья и т.п.;
- в иных случаях.

5.4. Оказание материальной поддержки осуществляется на основании 
личного заявления обучающегося с указанием причин обращения. В 
качестве приложения к заявлению обучающийся предоставляет документы, 
подтверждающие необходимость оказания материальной поддержки 
(медицинская справка, справка о составе семьи, свидетельство о браке, о 
рождении ребенка, удостоверение чернобыльца и лица, подверженного 
воздействию радиации, копии медицинских справок, справок о доходах, 
понесенных затратах и т.д.)

5.5. Предоставление для назначения выплаты материальной поддержки 
обучающимся оформляется протоколом стипендиальной комиссии.

5.6. Сумма выплаты материальной помощи определяется на заседании 
стипендиальной комиссии.

Училище вправе производить премирование за счет средств, полученных 
от приносящей доход деятельности. Премирование обучающихся 
осуществляется за:
- активное участие в культурной и общественной жизни Училища;
- организацию общественно-полезных мероприятий,
- активное участие в спортивных мероприятиях и соревнованиях



Согласовано:

№ 
п.п

Статус официального 
спортивного соревнования

Занятое место Размер выплат 
(руб)

1 Олимпийские игры, чемпионат 
мира

1-3 30 000,00

2 Кубок мира (сумма этапов или 
финал), чемпионат 
Европы(сумма этапов или 
финал), первенство мира

1-3 20 000,00

3 Кубок Европы(сумма этапов или 
финал), первенство мира

1-3 10 000,00

4 Этапы Кубка мира, первенство 
Европы, Всемирная универсиада, 
Юношеские Олимпийские игры, 
Европейский юношеский 
Олимпийский фестиваль

1-3 7 000,00

5 Прочие официальные 
международные спортивные 
соревнования

1-3 5 000,00

6 Чемпионат России, Кубок 
России (сумма этапов или 
финал)

1-3 5 000,00

7 Первенство России (молодежь), 
спартакиада молодежи (финалы)

1-3 3 000,00

8 Первенство России (юниоры и 
юниорки, юноши и девушки), 
спартакиада спортивных школ 
(финалы), спартакиада 
учащихся (финалы)

1-3 2 000,00

9 Прочие межрегиональные и 
всероссийские официальные 
спортивные соревнования

1-3 1 000,00

Заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе

Начальник ОКПО

Н.П. Лин-бей-юан

А.Ю. Прусакова

Заместитель директора
По финансово-экономическим вопросам

Студсовет:

Н.В. Щетинина Н.В.


